



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

صور تجلسه کمیسیون کار آفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار

رئیس کمیسیون: نوید امجد	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۶/۱۱	محل نشست : اتاق بازرگانی تبریز	ساعت شروع : ۰۸:۳۰	ساعت اختتام : ۱۱
----------------------------	----------------------------	-----------------------------------	-------------------	------------------

اعضای جلسه : مطابق لیست پیوستی

دستور جلسه :

- ۱- گزارش انتخابات هیئت رئیسه کمیسیون دانش بنیان اتاق ایران
- ۲- ارائه نظرات و پیشنهادات جهت تقویت رویداد رینوتکس ربع رشیدی
- ۳- بررسی بخشنامه جدید رفع تعهد ارزی و عدم رعایت زمان ابلاغ و اجراء
- ۴- بررسی مصوبات و ابلاغیه های اخیر دولتی در حوزه فعالیت کمیسیون
- ۵- تصویب و ابلاغ اولویت های اولیه کمیته های تخصصی

صورت مذاکرات :

نوید امجد، رئیس کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار:

- طی هفته گذشته انتخابات ریاست کمیسیون کارآفرینی اتاق ایران برگزار شد و آقای سید محسن میرصدری به عنوان ریاست کمیسیون دانش بنیان و خانم مریم تاج آبادی ابراهیمی و آقای شاهین ظهوری به عنوان نائب رئیس این کمیسیون انتخاب شدند.
- ارزش گذاری فناوری شرکت های دانش بنیان از جمله مهم ترین مسائلی است که توسط این کمیسیون پیگیری می شود. دانش به عنوان یکی از دارایی های غیر مشهود و بخش عمده ای از ثروت شرکت های دانش بنیان در کشور ارزش گذاری نشده و توسط نهادهای مختلف مانند بانک ها و ... مورد قبول واقع نیست. در این راستا دستورالعمل ارزش گذاری دارایی های نامشهود شرکت های دانش بنیان ابلاغ و امکان ارزش گذاری فراهم شده است. اما متأسفانه به دلیل عدم تمکین اکثر نهادهای دولتی، شرکت های دانش بنیان و فناور با مشکلات عدیده ای مواجه می شوند.
- در رابطه با نمایشگاه و جشنواره نوآوری و فناوری ربع رشیدی، با توجه به شرایط فعلی کشور که برای فعالین اقتصادی مطلوب نبوده و روز به روز نیز بدتر می شود حمایت از رویدادهایی که در حوزه های مربوط به کمیسیون برگزار می شود یکی از اهداف کمیسیون دانش بنیان اتاق تبریز می باشد. در چنین شرایطی بایستی از تمام رویدادهای حوزه دانش بنیان در داخل استان حمایت کرده و در حد امکان در راستای تقویت آنها اقدام شود. در شرایط فعلی محدودیت منابع مالی به عنوان اساسی ترین مسئله در کشور مطرح است. از این رو یکی از اهداف کمیسیون بررسی و ارائه راهکارهای جذب منابع بانکی برای شرکت های دانش بنیان است.

افشین مهدی زاده، فعال حوزه دانش بنیان:



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

در خصوص برگزاری نمایشگاه و جشنواره رینوتکس لازم به ذکر است که این رویداد، نقاط قوت و ضعفی دارد و مطمئناً با توجه به اینکه سال گذشته به عنوان سال دانش بنیان نام گذاری شده بود و اقدامات مثبتی در این راستا صورت گرفت، امیدواریم در سال جدید شاهد اتفاقات مثبت بوده و مسیر هموارتر شده باشد. در راستای برگزاری این رویداد از شرکت های دانش بنیان و ارگان های متولی امر، از سوی کمیسیون حمایت خواهند شد. از جمله اقدامات مؤثر در رویداد دوره های قبل از کرونا، برگزاری رویدادهای جنبی مانند بوت کمپ و دمو دی بود. اتاق می تواند در این راستا نقش مؤثری ایفا کند.

یاشار ناظر عدل، فعال حوزه دانش بنیان: پیشنهاد می کنم ابتدا برنامه های حمایتی اتاق بازرگانی مشخص شود. به عنوان مثال برای شرکت در نمایشگاه های بین المللی رایزنانی به منظور بررسی و مکان سنجی جهت ایجاد غرفه برای شرکت های ایرانی، از سوی بخش خصوصی معرفی شود.

همچنین میزان منابع مالی اتاق جهت حمایت از شرکت های دانش بنیان تعیین شود. در راستای حمایت از شرکت های دانش بنیان تقویت صندوق های پژوهش و فناوری از جمله مهم ترین اقداماتی است که توسط اتاق می تواند صورت گیرد. در استان ارائه تسهیلات توسط دو صندوق پژوهش و فناوری ارس و صندوق پژوهش و فناوری استان آذربایجان شرقی در سطوح پایین امکان پذیر است. اما ارائه تسهیلات بیش از ۱ الی ۲ میلیارد تومان امکان پذیر نیست. به عقیده بنده اتاق بازرگانی در راستای ترغیب سرمایه گذاران برای افزایش سرمایه اولیه صندوق ها و خرید سهام و یا ترغیب اعضای اتاق، جهت ایجاد صندوق های VC جدید می تواند اقدام کند.

نوید امجد، رئیس کمیسیون: در سفر هیأت تجاری به کشور روسیه از مجتمع نوآوری تاتارستان بازدید شد. پیشنهاد می کنم از نمایندگان این مرکز و یا خارج از استان به عنوان بازدید کننده در رویداد رینوتکس دعوت شود.  
خواهشمندیم نقطه نظرات خود را در خصوص تقویت صندوق های پژوهش و فناوری با توجه به شرایط موجود پیشنهاد بفرمایید.

سختاوت خیرخواه، عضو شورای اقتصاد دانشگاه آزاد تبریز: پیشنهاد می کنم جلسه ای به منظور تبیین زمینه های همکاری جهت برگزاری رویداد با عوامل اجرایی رویداد و نمایندگانی از طرف کمیسیون برگزار شود.  
همچنین می توان پس از بررسی های لازم و تعیین سطح برگزاری نمایشگاه، اقدامات اولیه صورت گرفته و اتاق در این نمایشگاه غرفه داشته باشد. همچنین مانند سال های قبل، هلدینگ ها و صنایع بزرگ مانند ایدرو و ایران خودرو و ... در این نمایشگاه حضور داشته باشند.

در رابطه با صندوق ها، به دلیل محدودیت در ارائه تسهیلات، می توان از ظرفیت ارائه ضمانت نامه ها استفاده کرد.

جعفر احمدی شالی، مدیر عامل صندوق پژوهش و فناوری استان: بعد از تشکیل اولین صندوق نوآوری و فناوری در استان یزد، در سال ۱۴۰۰ در استان آذربایجان شرقی اولین صندوق با سرمایه ثبتی ۱۰ میلیارد تومان تشکیل شد. در حال حاضر ۱۶ برابر سرمایه ثبتی خدمات مالی ارائه می شود. از این رو صندوق نوآوری و پژوهشی استان جز سه صندوق برتر به لحاظ ارائه خدمات مالی است.  
علی رغم وجود برخی محدودیت ها، در مدت ۲ سال به مبلغ ۱۰۰ میلیارد تومان ضمانت نامه مالی صادر شده و صندوق آذربایجان شرقی به عنوان پربریکترین صندوق کشور معرفی شده است.  
سهامداران این صندوق ۴۰ درصد بخش دولتی و ۶۰ درصد از بخش خصوصی هستند. سهامداران بخش خصوصی از جمله مدیرانی هستند که بر اساس مسئولیت اجتماعی خود، در این صندوق سرمایه گذاری کرده اند.



## دبیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

پیشنهاد می‌کنم تأمین مالی به روش تأمین مالی جمعی صورت گیرد. اخیراً جهت اخذ مجوز تأمین مالی جمعی نیز اقدام شده است. صندوق فناوری و پژوهشی استان نیز با ارائه تضمین اصل پول و بخشی از سود آن می‌تواند سرمایه‌های سرگردان را به سمت سرمایه‌گذاری در شرکت‌های دانش بنیان هدایت کرده و از این طریق از شرکت‌های دانش بنیان حمایت کند.

از طرفی با توجه به وجود صنایع بزرگ در استان می‌توان از ظرفیت موجود در ماده ۱۱ قانون دانش بنیان به منظور ایجاد صندوق VC در استان استفاده کرد. بر اساس این قانون، شرکت‌های بورسی و یا شرکت‌هایی که سرمایه ثبتی آن‌ها (یک سی ام) سرمایه صندوق سرمایه نوآوری ریاست جمهوری است (سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی ۳۰۰۰ میلیارد تومان است، که این عدد معادل ۱۰۰ میلیارد تومان می‌باشد) به میزان مبلغی که در صندوق‌های پژوهش و نوآوری و یا صندوق‌های VC، CVC و PE سرمایه‌گذاری می‌کنند به عنوان اعتبار مالیاتی محسوب می‌شود. در این خصوص پیشنهاد می‌کنم با همکاری دبیرخانه اعتبار مالیاتی معاونت علمی ریاست جمهوری، جلسه‌ای به منظور تشریح ماده ۱۱ این قانون برگزار شود.

در رابطه با ارزش گذاری علمی شرکت‌های دانش بنیان، ۱۳ شرکت در ایران ارزش گذاری فناوری شرکت‌های دانش بنیان را انجام می‌دهند. این شرکت‌ها دارای مجوز بوده و ارزش گذاری توسط این شرکت‌ها توسط تمام نهادهای دولتی نیز مورد تأیید است. در این راستا نیز اقدامات اولیه جهت ثبت شرکت ارزش گذاری، در منطقه شمالغرب کشور نیز صورت گرفته است.

### نوید امجد، رئیس کمیسیون:

= کمیسیون از طریق اتاق تبریز، اقدامات لازم را جهت تهیه لیست شرکت‌های استان که بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان سرمایه ثبتی دارند انجام دهد تا در راستای تشویق این شرکت‌ها به سرمایه گذاری در صندوق‌های پژوهش و نوآوری و یا صندوق‌های VC، CVC و PE اقدام کنیم ( با توجه به اینکه این شرکت‌ها به میزان مبلغی که در صندوق‌های پژوهش و نوآوری و یا صندوق‌های VC، CVC و PE سرمایه‌گذاری می‌کنند به عنوان اعتبار مالیاتی محسوب می‌شود).

= در خصوص دستور سوم جلسه که در خصوص بررسی بخشنامه جدید رفع تعهد ارزی و عدم رعایت زمان ابلاغ و اجراء می‌باشد لازم به ذکر است تمام فعالیت‌های اقتصادی صادرکنندگان و واردکنندگان تحت الشعاع این بخشنامه قرار گرفته است. پیش‌تر، HS کدها از طریق دو سامانه، رفع تعهد می‌شد. با توجه به مشکلات موجود در سامانه‌ها، فعالین اقتصادی از طریق واگذاری کوتاژ و یا انجام واردات نسبت به رفع تعهد ارزی اقدام می‌کردند. هفته گذشته این موضوع به طور دقیق بررسی و مشخص شد بسیاری از HS کدها برای استفاده از ارز حاصل از صادرات برای واردات بسته شد. فعالین اقتصادی طبق رویه جدید در واگذاری کوتاژ با مشکل مواجه شدند. به طوری که کارت‌های بازرگانی بسیاری از صادرکنندگان نیز تعلیق شد.

= هم‌چنین مدت زمان ابلاغ و اجرای این قانون مغایر با قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار است و فاصله زمانی ابلاغ آیین‌نامه و اجرای آن رعایت نشده است.

= خواهشمندیم طی روزهای آتی کمیته حقوقی کمیسیون، جلسه‌ای به منظور بررسی موارد فوق برگزار کرده و تمام موارد به صورت لایحه از سمت اتاق تبریز و در صورت لزوم از طریق اتاق تهران به نهاد ریاست جمهوری تقدیم شود.



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

= پیرو مصوبه دومین جلسه کمیسیون کارافرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار، مقرر گردید شاخص هایی به عنوان محور فعالیت کمیسیون پیشنهاد و پس از بررسی های اولیه، به عنوان اولویت فعالیت های کمیسیون تعیین شود. در این خصوص نیز خواهشمندیم نقطه نظرات خود را بیان کنید.

مهدی رنجبر آذربایجان، وکیل دادگستری: در شرایط فعلی متأسفانه برخی قوانین در کشور قابلیت اجرایی ندارند. پیشنهاد می کنم در رابطه با انتخاب شاخص ها، به میزان اثرگذاری اقدامات کمیسیون در سه مرحله تصویب، تبیین و اجرای قانون توجه شود. اگر چنانچه بتوانیم در قانون گذاری تأثیرگذار باشیم ادامه مسیر هموارتر شده و بسیاری از مشکلات فعالین اقتصادی حل خواهد شد.

شهرزاد محمد خانی، کارشناس مسئول اداره کل امور اقتصاد و دارایی استان: از بین ۴۲ شاخص محیط کسب و کار، ۲۸ مورد از طریق مصاحبه و پرسشنامه مورد پایش قرار می گیرد. سایر شاخص ها نسبت به وضعیت اقتصادی استان و بر اساس فاکتورهایی مانند GDP و نرخ بیکاری و ... بررسی می شود.

اکثر شاخص هایی که از طریق مصاحبه و پرسشنامه مورد پایش قرار می گیرد مربوط به مسائل و مشکلات ملی بوده و صرفاً جزء مشکلات استانی محسوب نمی شوند. به عنوان مثال بر اساس آخرین پایشی که صورت گرفته است رتبه شاخص غیر قابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه محصولات، توسط فعالین اقتصادی استان ۸.۶۵ اعلام شده است. تغییر قیمت مواد اولیه به نرخ ارز و دلار بستگی دارد و در سطح استانی نمی توان بر این مؤلفه تأثیرگذار بود.

بنابراین شاخص های ارائه شده بر اساس پایش ملی محیط کسب و کار بیشتر مشکلات ملی هستند و اگر بخواهیم در سطح استان تأثیرگذار باشیم می توانیم از طریق اتاق بازرگانی تبریز، پایشی انجام داده و از فعالین بخش خصوصی بخواهیم که موانع و مشکلات کسب و کار در سطح استان را اعلام کنند. در نهایت می توان از بین این عوامل، ۵ مورد را به عنوان محور فعالیت کمیسیون در نظر گرفت.

سختاوت خیرخواه، عضو شورای اقتصاد دانشگاه آزاد واحد تبریز: مشکلات ایران نه تنها ملی نبوده بلکه جهانی هستند. اگر چنانچه برخی موارد در سطح جهان حل شوند سایر مسائل به خودی خود در کشور حل خواهد شد. اما به نظر می رسد می توان تا حدودی در محیط کسب و کار کشور تأثیرگذار بود. بنده ۱۰ شاخص را به عنوان محور فعالیت کمیسیون پیشنهاد می کنم.

۱. ورود ماشین آلات صنعتی و تولیدی

۲. موانع صادرات و واردات

۳. برداشت های سلیقه ای از قوانین و مقررات

۴. بی ثباتی قوانین و مقررات اجرایی ناظر بر کسب و کار

۵. دشواری تأمین مالی از بانکها

۶. رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات

۷. تولید و عرضه کالای غیر استاندارد و تقلبی

۸. ضعف دادگاه در رسیدگی به شکایت

۹. رقابت غیرمنصفانه شرکت های دولتی و غیردولتی

۱۰. کمبود نیروی کار



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

پیشنهاد می کنیم این ۱۰ شاخص اولویت بندی شده و به عنوان محور فعالیت کمیسیون قرار گیرد. هم چنین این ۱۰ شاخص به عنوان پیشنهاد به تشکل ها ارسال شده و در خصوص انتخاب شاخص ها نظر خواهی شود.

جعفر صبحی، نائب رئیس کمیسیون: مدت زمان سه ماهه برای پایش محیط کسب و کار بسیار کم است. علاوه بر شاخص های کیفی می توان شاخص های کمی برای پایش محیط کسب و کار تعیین کرد. به عنوان مثال، میزان تسهیلات دریافتی برای شرکت های نوپا، میزان افزایش فروش شرکت های دانش بنیان، میزان صادرات شرکت های دانش بنیان را می توان به عنوان شاخص در نظر گرفت. هم چنین با توجه به رسالت کمیسیون، در راستای بهبود فضای کسب و کار می توان شرکت های نوپا را نیز شناسایی کرده و مورد حمایت قرار داد.

نوید امجد، رئیس کمیسیون: در رابطه با محورهای فعالیت کمیسیون خواهشمندم پیشنهادات خود را به صورت مکتوب به دبیرخانه کمیسیون ارسال کنید. پس از تعیین شاخص ها در رابطه با برنامه های عملیاتی به منظور پیشبرد اهداف کمیسیون نیز جلسه ای با حضور اعضای کمیسیون برگزار خواهد شد.

### مصوبات جلسه :

ردیف	متن مصوبه
۱	مقرر گردید کمیسیون، بسته پیشنهادهای جامع خود را در مورد رویداد جشنواره و نمایشگاه فناوری و نوآوری رینوتکس با لحاظ نمودن پیشنهادهای بخش خصوصی، آماده و به مسئولان سازمان استقرار و توسعه منطقه ویژه علم و فناوری استان (ربع رشیدی) ارائه دهد.
۲	کمیسیون از طریق اتاق تبریز، اقدامات لازم را جهت تشویق شرکت ها به سرمایه گذاری در صندوق های پژوهش و نوآوری و یا صندوق های VC، CVC و PE انجام دهد. ( با توجه به اینکه شرکتهایی که بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان سرمایه ثبتی دارند به میزان مبلغی که صندوق های مذکور سرمایه گذاری کنند به عنوان اعتبار مالیاتی محسوب می شود).

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

TABRIZ CHAMBER OF COMMERCE, INDUSTRIES, MINES & AGRICULTURE